
 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 

П Р И К А З 

 

26.03.2024 

 

               01-03/904 

г. Якутск 

 

Об утверждении Положения об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в образовательных 

организациях при исправительных учреждениях Управления 

Федеральной службы исполнения наказания  

по Республике Саха (Якутия) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки  от 04 апреля 2023 г. №233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», в целях 

организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Республике 

Саха (Якутия) в форме государственного выпускного экзамена 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в образовательных организациях при 

исправительных учреждениях Управления Федеральной службы исполнения 

наказания по Республике Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему 

приказу.  

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Республики Саха (Якутия) от 28 мая 2019 г. №01-10/729 «Об 

утверждении Положения об организации и проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в образовательных организациях при исправительных 



учреждениях Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

Республике Саха (Якутия)». 

3. Контроль исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

Первый заместитель                                                                                  А.П. Аргунова 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение  

к приказу Минобрнауки РС(Я) 

от __________2024 г. №____/______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

в образовательных организациях при исправительных учреждениях  

Управлении Федеральной службы исполнения наказания  

по Республике Саха (Якутия) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации и проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в образовательных организациях при исправительных 

учреждениях  Управлении Федеральной службы исполнения наказания по 

Республике Саха (Якутия) (далее – УФСИН) определяет условия организации 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее – ГИА-11) в 

образовательных организациях при исправительных учреждениях уголовно-

исполнительной системы (далее – специальные учебно-воспитательные 

учреждения, образовательные организации при УФСИН), их права и 

обязанности, сроки и порядок проведения ГИА-11, в том числе порядок 

проверки экзаменационных работ, формы ГИА-11. 

1.2. Положение распространяется на:  

1) специальные учебно-воспитательные учреждения и образовательные 

организации при УФСИН, реализующие аккредитованные образовательные 

программы среднего общего образования; 

2) обучающихся, освоивших образовательные программы среднего 

общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях и 

образовательных организациях при УФСИН, в том числе лиц, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования в предыдущие 

годы и имеющие документ об образовании, подтверждающий получение 

среднего общего образования (или образовательные программы среднего 

общего образования – для лиц, получивших документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего общего образования, отбывающих 

наказание в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной 

системы (далее – обучающиеся УФСИН). 

1.3. ГИА-11 обучающихся УФСИН, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования, проводится в форме 

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) на основании Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04 апреля 2023 г. 

№233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой 



аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 

(далее – Порядок). 

Регистрация обучающихся УФСИН для участия в ГВЭ проходит на 

добровольной основе на основании личного заявления в соответствии с 

порядком регистрации на сдачу ГИА, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия) (далее – Минобрнауки 

РС(Я)). 

 1.4. Ответственность за информирование обучающихся и 

обучающихся УФСИН об организации и проведении ГИА-11 в 

образовательных организациях при УФСИН несет руководитель 

образовательной организации. 

 1.5. ГИА-11 проводится в пунктах проведения экзаменов (далее – 

ППЭ), организуемых в образовательных организациях при УФСИН, в 

которых обучающиеся осваивали образовательные программы среднего 

общего образования. 

 

2. Особенности организации проведения ГИА-11 

 

2.1. Руководитель ППЭ для проведения ГВЭ назначается в 

образовательных организациях при УФСИН, из числа сотрудников или 

руководителей исправительных учреждений уголовно-исполнительной 

системы (далее – исправительные учреждения), руководителей и 

заместителей руководителей образовательных организаций 

соответствующего муниципального района, в котором расположен ППЭ. 

2.2.  Члены государственной экзаменационной комиссии Республики 

Саха (Якутия) по проведению ГИА-11 (далее - члены ГЭК) назначаются 

приказом Минобрнауки РС(Я).  

2.3. Организаторы ППЭ назначаются из числа сотрудников 

образовательных организаций при УФСИН и исправительных учреждений. 

В состав организаторов не должны входить: учителя-предметники, 

специалисты по данному учебному предмету в аудиториях, где проводится 

экзамен по соответствующему учебному предмету. 

На каждую аудиторию до 15 человек назначаются 2 организатора.  

В число организаторов включаются лица из числа сотрудников 

исправительных учреждений, обеспечивающие охрану участников 

государственной итоговой аттестации, из расчета не менее двух человек в 

коридорах, рекреации. 

2.4. Руководители и организаторы ППЭ, технические специалисты по 

работе с программным обеспечением, оказывающие информационно-

техническую помощь руководителю и организаторам ППЭ, специалисты по 

проведению инструктажа утверждаются приказом Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия) на основании предложений 

учредителя образовательных организаций при УФСИН (далее - учредитель). 

2.5. Руководители ППЭ, члены ГЭК, организаторы ППЭ, 

специалисты, проходят обучение и инструктаж по нормативным правовым 

документам федерального и регионального уровней, процедуре и технологии 



проведения ГИА-11. Лица, не прошедшие обучение, не допускаются к 

проведению ГИА-11. 

 

3. Организация межведомственного взаимодействия 

 

3.1. В целях организации и подготовки проведения ГИА-11 в 

образовательных организациях при УФСИН Минобрнауки РС(Я) выполняет 

следующие функции: 

1) определяет сроки досрочного проведения ГИА-11 обучающихся 

УФСИН, освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем за три месяца 

до начала ГИА-11, по согласованию с УФСИН;  

2) определяет организационно-территориальную схему проведения 

ГИА-11, пункты проведения ГИА-11 на основании предложений учредителя; 

3) утверждает состав лиц, привлекаемых к организации и проведению  

ГИА-11; 

4) направляет копии приказов о назначении руководителей ППЭ, 

членов в муниципальные органы управления образованием, специальные 

учебно-воспитательных учреждения для организации пропускного режима;  

5) обеспечивает соблюдение сроков и порядка обработки 

экзаменационных работ участников ГИА-11 и проверки ответов участников 

ГИА-11 на задания экзаменационной работы с развернутым ответом; 

6) направляет своих членов ГЭК в пункты проведения ГИА-11 для 

осуществления контроля за ходом проведения ГИА-11 и за соблюдением 

режима информационной безопасности при проведении ГИА-11; 

7) обеспечивает рассмотрение апелляций, обучающихся и 

обучающихся УФСИН; 

8) направляет копии приказов об утверждении организационно-

территориальной схемы проведения ГИА-11 обучающихся УФСИН - в адрес 

учредителя. 

 3.2. Образовательные организации при УФСИН проводят следующие 

мероприятия: 

1) обеспечивают подготовку ППЭ к ГИА-11; 

2) обеспечивают подготовку обучающихся УФСИН к ГИА-11; 

3) предоставляют в муниципальные органы управления образованием 

предложения по составу организаторов ППЭ, специалистов (для досрочного 

проведения ГИА-11 в сроки, установленные Минобрнауки РС (Я), для 

проведения ГИА-11 в досрочный и основной периоды - в срок до 01 февраля); 

4) организуют работу по информированию выпускников о сроках и 

процедуре проведения ГИА-11, обеспечивают информирование участников  

ГИА-11 по вопросам организации и проведения ГИА-11, в том числе по 

вопросам подачи и рассмотрения апелляций; 

5) обеспечивают ознакомление участников ГИА-11 с полученными ими 

результатами, информируют участников ГИА-11 о решениях ГЭК и 

апелляционной комиссии Республики Саха (Якутия) по вопросам изменения 

и (или) отмены результатов ГИА-11;  

6) направляют в адрес муниципального управления образования копию 

приказа об установлении формы ГИА-11 обучающимся УФСИН на основании 



их личных заявлений (для досрочного проведения ГИА-11 в сроки, 

установленные Минобрнауки РС(Я));  

7) для проведения ГВЭ в досрочный и основной периоды - в срок до 1 

февраля. 

 3.3. Исправительное учреждение, на чьей территории расположена 

образовательная организация, в которой проводится ГИА-11: 

1) выделяет для хранения экзаменационных материалов помещение, 

исключающее доступ к нему посторонних лиц и позволяющее обеспечить 

сохранность экзаменационных материалов до начала экзамена; 

2) организует допуск лиц, участвующих в организации, проведении 

ГИА-11 и осуществляющих контроль за процедурой проведения ГИА-11, в 

образовательную организацию при УФСИН; 

3) обеспечивает безопасность лиц, участвующих в организации, 

проведении ГИА-11 и осуществляющих контроль за процедурой проведения 

ГИА-11 на территории образовательной организации при УФСИН; 

4) направляет в адрес учредителя предложения по составу 

руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов (для досрочного проведения 

ГИА-11 в срок, установленный Минобрнауки РС(Я); для проведения ГИА-11 

в досрочный и основной периоды - в срок до 01 февраля). 

3.4. УФСИН направляет в Минобрнауки РС(Я): 

1) список обучающихся УФСИН, освобождаемых от отбывания 

наказания не ранее чем за три месяца до начала ГИА-11, в срок до 1 февраля 

для организации их досрочной ГИА-11;  

2) предложения по составу членов ГЭК;   

3) направляет своих сотрудников в качестве членов ГЭК; 

4) участвует в организации информирования обучающихся УФСИН о 

сроках и порядке проведения ГИА-11; 

5) согласовывает сроки досрочного проведения ГИА-11 для 

обучающихся УФСИН, освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем 

за три месяца до начала ГИА-11. 

  

4. Проверка экзаменационных работ и их оценивание 

 

4.1. Проверка экзаменационных работ и их оценивание проводится 

членами предметных комиссий централизованно и осуществляется в 

соответствии с Порядком. 
  

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	об организации и проведении государственной итоговой аттестации
	по образовательным программам среднего общего образования
	в образовательных организациях при исправительных учреждениях  Управлении Федеральной службы исполнения наказания  по Республике Саха (Якутия)
	1. Общие положения

	1.1. Положение об организации и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в образовательных организациях при исправительных учреждениях  Управлении Федеральной службы исполнения наказания ...
	1.2. Положение распространяется на:
	1) специальные учебно-воспитательные учреждения и образовательные организации при УФСИН, реализующие аккредитованные образовательные программы среднего общего образования;
	2) обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях и образовательных организациях при УФСИН, в том числе лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования ...
	1.4. Ответственность за информирование обучающихся и обучающихся УФСИН об организации и проведении ГИА-11 в образовательных организациях при УФСИН несет руководитель образовательной организации.
	1.5. ГИА-11 проводится в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ), организуемых в образовательных организациях при УФСИН, в которых обучающиеся осваивали образовательные программы среднего общего образования.
	2. Особенности организации проведения ГИА-11
	2.1. Руководитель ППЭ для проведения ГВЭ назначается в образовательных организациях при УФСИН, из числа сотрудников или руководителей исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы (далее – исправительные учреждения), руководителей и замест...
	2.2.  Члены государственной экзаменационной комиссии Республики Саха (Якутия) по проведению ГИА-11 (далее - члены ГЭК) назначаются приказом Минобрнауки РС(Я).
	2.3. Организаторы ППЭ назначаются из числа сотрудников образовательных организаций при УФСИН и исправительных учреждений.
	2.4. Руководители и организаторы ППЭ, технические специалисты по работе с программным обеспечением, оказывающие информационно-техническую помощь руководителю и организаторам ППЭ, специалисты по проведению инструктажа утверждаются приказом Министерства...
	2.5. Руководители ППЭ, члены ГЭК, организаторы ППЭ, специалисты, проходят обучение и инструктаж по нормативным правовым документам федерального и регионального уровней, процедуре и технологии проведения ГИА-11. Лица, не прошедшие обучение, не допускаю...
	3.2. Образовательные организации при УФСИН проводят следующие мероприятия:
	1) обеспечивают подготовку ППЭ к ГИА-11;
	2) обеспечивают подготовку обучающихся УФСИН к ГИА-11;
	3) предоставляют в муниципальные органы управления образованием предложения по составу организаторов ППЭ, специалистов (для досрочного проведения ГИА-11 в сроки, установленные Минобрнауки РС (Я), для проведения ГИА-11 в досрочный и основной периоды - ...
	4) организуют работу по информированию выпускников о сроках и процедуре проведения ГИА-11, обеспечивают информирование участников  ГИА-11 по вопросам организации и проведения ГИА-11, в том числе по вопросам подачи и рассмотрения апелляций;
	5) обеспечивают ознакомление участников ГИА-11 с полученными ими результатами, информируют участников ГИА-11 о решениях ГЭК и апелляционной комиссии Республики Саха (Якутия) по вопросам изменения и (или) отмены результатов ГИА-11;
	6) направляют в адрес муниципального управления образования копию приказа об установлении формы ГИА-11 обучающимся УФСИН на основании их личных заявлений (для досрочного проведения ГИА-11 в сроки, установленные Минобрнауки РС(Я));
	7) для проведения ГВЭ в досрочный и основной периоды - в срок до 1 февраля.
	3.3. Исправительное учреждение, на чьей территории расположена образовательная организация, в которой проводится ГИА-11:
	1) выделяет для хранения экзаменационных материалов помещение, исключающее доступ к нему посторонних лиц и позволяющее обеспечить сохранность экзаменационных материалов до начала экзамена;
	2) организует допуск лиц, участвующих в организации, проведении ГИА-11 и осуществляющих контроль за процедурой проведения ГИА-11, в образовательную организацию при УФСИН;
	3) обеспечивает безопасность лиц, участвующих в организации, проведении ГИА-11 и осуществляющих контроль за процедурой проведения ГИА-11 на территории образовательной организации при УФСИН;
	4) направляет в адрес учредителя предложения по составу руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов (для досрочного проведения ГИА-11 в срок, установленный Минобрнауки РС(Я); для проведения ГИА-11 в досрочный и основной периоды - в срок до 01 февраля).
	3.4. УФСИН направляет в Минобрнауки РС(Я):
	1) список обучающихся УФСИН, освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем за три месяца до начала ГИА-11, в срок до 1 февраля для организации их досрочной ГИА-11;
	2) предложения по составу членов ГЭК;
	3) направляет своих сотрудников в качестве членов ГЭК;
	4) участвует в организации информирования обучающихся УФСИН о сроках и порядке проведения ГИА-11;
	5) согласовывает сроки досрочного проведения ГИА-11 для обучающихся УФСИН, освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем за три месяца до начала ГИА-11.
	4. Проверка экзаменационных работ и их оценивание
	4.1. Проверка экзаменационных работ и их оценивание проводится членами предметных комиссий централизованно и осуществляется в соответствии с Порядком.


